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Painéis de custo de producao — Campo Futuro
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Producao de Laranja

* Area Total da Propriedade: 125 * Sistema de Cultivo: Nao irrigado
hectares * Tipo de Produgdo: Semimecanizado

’ ﬁre‘? Produtiva de Laranja: 100 * Variedades Predominantes:

ectares * Folha Murcha
* Produtividade: 600 caixas/hectare * Valencia

e Caixa: 40,8 kg * PeraRio

* Quebra na Safra Atual * Espacamento: 7,0 x 2,80

* Meédia Histdrica de Produtividade: 1.000 -

1.200 caixas/hectare e Estande: 510 plantas/hectare

e Cendrio de dtimo produtivo
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Comercializacao

e 70% da Producao: Laranja para Industria
* Contrato: Preco médio de R$75,00 / caixa

* 30% da Producao: Laranja de Mesa

* Comercializacao com Intermediarios
* Cotacdo: RS90,00 / caixa

* Receita Bruta (RB) Média: R$79,50 / caixa
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ise dos indicadores economico-financeiro

Ana

ANALISE DO CUSTO OPERACIONAL EFETIVO (COE)

RS/ha RS/caixa RS (TOTAL) Participacdo
Conducao da Lavoura 18.396,60 30,66 1.839.660,03 64,33%
Colheita e Pés Colheita 7.940,93 13,23 794.092,78 27,77%
Gastos Gerais 1.587,56 2,65 158.755,56 5,55%
Juros de Custeio 670,20 1,12 67.020,20 2,34%
COE 28.595,29 47,66 2.859.528,57 100,00%
Circuito de Resultados CAMPO FUTURO 2024 D% CNA
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COMPOSICAO DO CUSTO OPERACIONAL EFETIVO (COE)

M Outros Gastos
13,51%

Insumos
43,20%
M Pessoas
27,89%
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Colheita E P6s Colheita [ 27,8%
Produtos Fitossanitarios I 27,3%
Mecaniza¢do (conducdo) [T 14,7%
Fertilizantes e 13,6%
Pessoas (conducdo) N 6,7%
Gastos Gerais I 4.0%
Juros De Custeio N 2,3%
Corretivos I 2,0%

Manutencdes I 1,6%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0%
Circuito de Resultados CAMPO FUTURO 2024 CNA
SENAR

Melhore a gestdo da sua propriedade rural



Ana

ise dos indicadores economico-financeiro

ANALISE DO CUSTO OPERACIONAL TOTAL (COT)

COE
Depreciacao
Pro-labore

COoT
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RS/ha
28.595,29

5.006,36

1.440,00

35.041,65

RS/caixa

47,66
8,34
2,40

58,40

RS (TOTAL)

2.859.528,57
500.636,09

144.000,00

3.504.164,66

Participacao
81,60%
14,29%
4,11%

100,00%

N CNA
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Composicao do Custo Operacional Total (COT)

Pré-labore
4,11%

ndu¢ao da Lavoura
52,50%

COE, 81,60%
Depreciagao
14,29%

heita e Pds Colheita
22,66%

Gastos Gerais

4,53%
Juros de Custeio

1,91%
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Analise dos indicadores economico-financeiro

ANALISE DO CUSTO TOTAL (CT)

RS/ha RS/caixa RS (TOTAL) Participacdo
COT 35.041,65 58,40 3.504.164,66 87,84%
Remuneracao Capital Circulante Proprio 586,43 0,98 58.642,68 1,47%
Remuneracao Terra 2.000,00 3,33 200.000,00 5,01%
Remuneracao Bens de Capital 2.265,24 3,78 226.524,00 5,68%
CT 39.893,31 66,49 3.989.331,33 100,00%
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Ana

ise dos indicadores economico-financeiro

ANALISE

Receita

Margem Bruta
Margem Liquida
Lucro/Prejuizo
Estoque de capital
Rentabilidade 'com terra'

Relacao de Troca

Circuito de Resultados CAMPO FUTURO

RS/ha
47.700,00
19.104,71

12.658,35
7.806,69
87.340,78

RS/caixa

79,50

31,84

21,10

13,01
145,57

RS (TOTAL)
4.770.000,00
1.910.471,43

1.265.835,34
780.668,67

14,49 %
501,80 caixas
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Anadlise temporal da laranja
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RS / caixa

Laranja - Série histérica de precos CF (deflacionada)
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set/19
jan/20
mai/20
set/20
jan/21
mai/21
set/21
jan/22
mai/22
set/22
jan/23
mai/23
set/23
jan/24
mai/24

84,03

53,29

39,26

25,24
——Laranja
---Média historica

--- Referéncia otimista

-=-=- Referéncia pessimista
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Simulacao de Cendrios (Laranja)

100,00
80,00
60,00 CT
Indicadores Painel Otimista Média Historica
COE 47 66 47,26 47,04 mCOoT
CoT 58,40 58,00 57,78 < 40,00
CT 66,49 66,08 65,86 © mCOE
RB 79,50 53,29 39,26 - A RB
MB 31,84 6,04 -7,78 ¥ 20,00
ML 21,10 4,71 -18,52 H MB
L/P 13,01 -12,79 -26,59
TRC(%) 14,49% -3,23% -12,72% 0,00 * ML
RT 501,80 743,96 1.006,37 oL/P
-20,00
-40,00
Painel Otimista Média Histdrica
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Producao de Maca

* Localizacao: Lapa (PR)
* Area da Propriedade: 70 hectares
* Area Produtiva: 20 hectares
* Produtividade: 40 toneladas/hectare
 Sistema de Cultivo: Nao Irrigado
* Tipo de Produgao: Semimecanizado
* Variedade Predominante: Eva
* Espacamento:4,0x 1,0

» Estande: 2.500 plantas/hectare
Circuito de Resultados CAMPO FUTURO & CNA
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Comercializacao

* 55% da Producao: Categorias 1 e 2
« Cotacdo: RS6.500,00 / tonelada

* 20% da Producao: Categoria 3
» Cotacdo: R$4.225,00 / tonelada

* 25% da Producgao: Industria
* Cotacdo: RS500,00 / tonelada

* Receita Bruta Média: RS4.545,00 / tonelada
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ise dos indicadores economico-financeiro

Ana

ANALISE DO CUSTO OPERACIONAL EFETIVO (COE)

RS/ha RS/tonelada RS (TOTAL) Participacdo

Conducao da Lavoura 36.845,52 921,14 736.910,44 36,52%
Colheita e Pos Colheita 51.517,01 1.287,93 1.030.340,18 51,06%
Gastos Gerais 8.457,59 211,44 169.151,77 8,38%
Juros de Custeio 4.080,00 102,00 81.600,00 4,04%
COE 100.900,12  2.522,50 2.018.002,39 100,00%
Circuito de Resultados CAMPO FUTURO 2024 C CNA
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COMPOSICAO DO CUSTO OPERACIONAL EFETIVO (COE)

M Classificacao e embalagem
39,81%

B Pessoas
21,28%

B Mecanizacao

> 5,33%
Circuito de Resultados CAMPO FUTURO 2024 CNA
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Colheita & Pos Coleitz - | 5. i

Produtos Fitossanitarios _ 14,3%
Pessoas (conducao) _ 13,6%
Gastos Gerais _ 7,3%
Mecanizacao (conducao) - 4,7%
Juros De Custeio - 4,0%
Fertilizantes - 3,5%
Manutencoes I 1,1%
Corretivos I 0,4%

0,0% 10,0% 20,0%
Circuito de Resultados CAMPO FUTURO 2024
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Ana

ise dos indicadores economico-financeiro

ANALISE DO CUSTO OPERACIONAL TOTAL (COT)

COE
Depreciacao
Pro-labore

COoT

Circuito de Resultados CAMPO FUTURO

RS/ha

100.900,12
7.422,05

3.000,00

111.322,17

RS/tonelada

2.522,50
185,55

75,00

2.783,05

RS (TOTAL)

2.018.002,39
148.441,00

60.000,00

2.226.443,40

Participacao
90,64%
6,67%
2,69%

100,00%

N CNA
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Composicao do Custo Operacional Total (COT)

ndug¢ao da Lavoura
33,10%

Pro-labore

COE
Depreciagao 90,64%
6,67% heita e P6s Colheita
46,28%
Gastos Gerais
7,60%
Juros de Custeio
3,67%
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Analise dos indicadores economico-financeiro

ANALISE DO CUSTO TOTAL (CT)

RS/ha  RS/tonelada RS (TOTAL) Participacdo
COoT 111.322,17 2.783,05 2.226.443,40 85,78%
Remuneracao Capital Circulante Proprio 1.374,60 34,37 27.492,07 1,06%
Remuneracao Terra 13.068,00 326,70 261.360,00 10,07%
Remuneracao Bens de Capital 4.005,58 100,14 80.111,66 3,09%
CT 129.770,36 3.244,26 2.595.407,12 100,00%
Circuito de Resultados CAMPO FUTURO ﬁ;" glli\l I\?AR
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Ana

ise dos indicadores economico-financeiro

ANALISE

Receita

Margem Bruta
Margem Liquida
Lucro/Prejuizo
Estoque de capital
Rentabilidade 'com terra'

Relacao de Troca

Circuito de Resultados CAMPO FUTURO

RS/ha
181.800,00
80.899,88

70.477,83
52.029,64
128.743,18

RS/tonelada

4.545,00
2.022,50

1.761,95
1.300,74
3.218,58

RS (TOTAL)
3.636.000,00
1.617.997,61

1.409.556,60
1.040.592,88

54,74 %
28,55 toneladas

Melhore a gestdo da sua propriedade rural



Indicadores
Area Produtiva (hectares)
Produtividade (toneladas/ha)
Producdo Total (toneladas)
COE (RS/tonelada)
COT (RS/tonelada)

CT (RS/tonelada)
Receita (RS/tonelada)
Margem Bruta (RS/tonelada)
Margem Liquida (RS/tonelada)
Lucro/Prejuizo (RS/tonelada)
Rentabilidade '‘com terra’

Relacdo de Troca (toneladas/ha)

Painel 2018
20,00
45,00
900,00

1.231,86
1.339,99
1.447,17
1.235,00
3,14
-104,99
-212,17
-6,05%

52,73

Painel 2024
20,00
40,00
300,00

2.522,50
2.783,05
3.244,26
4.545,00
2.022,50
1.761,95
1.300,74
54,74%

28,55

Variagao (%)
0%
-11%
-11%
105%
108%
124%

268%



Indicadores econdmico-financeiros

&

Laranja Maca

Indicadores Valor Unidade Valor Unidade

Estoque de Capital Com Terra (CT)

Lucratividade (ML/RB)

Ponto de Nivelamento (Produc¢ao)

Ponto de Nivelamento (Produtividade)

ROE (Retorno sobre patrimonio) (Lucro/Est. Cap.)

Taxa de Remunera¢ao do Capital com Terra
(ML/Est.Cap. CT)

Circuito de Resultados CAMPO FUTURO 2024 CNA
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Obrigado !
D

' CENTRO DE INTELIGENCIA
‘ EM GESTAO E MERCADOS

Matheus M Marques
Coordenador Operacional CIM
matheus-mangia@hotmail.com
(35) 98847-2791
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